UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2019
– VAGAS REMANESCENTES

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências da Saúde e do Desporto (CCSD), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos,

torna público, o resultado preliminar do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2019 – VAGAS REMANESCENTES, para Bolsas de Monitoria e Monitoria

Voluntária, do CCSD, para o 1º semestre letivo de 2019.

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD 185 Ciência e
Tecnologia II

Talita Lima do Nascimento  Caroline Silva de Sousa 6,62 8,54 7,388 1º 1

Thaine Hesli Serafim Dantas 5,11 7,88 6,218 2º

CCSD 190 Política,
Planejamento e

Gestão I

Cleber Ronald Inácio dos Santos Bianca Aparecida Freitas de Souza 9,1 9,1 9,1 1º 1

Giovanny Kley Silva Trindade 9,65 7,49 8,786 2º

Thaine Hesli Serafim Dantas 7,53 7,88 7,67 3º

Caroline Silva de Sousa 5,19 8,54 6,53 4º

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD 178 PRÁTICAS I. EM
SAÚDE

COLETIVA II

CRISTIELI SÉRGIO M. OLIVEIRA
JOÃO BATISTA FRANCALINO

PRISCILA PADUAN R. BARRETO

Giovanny Kley Silva Trindade 9,7 7,49 8,816 1º 1

CCSD 182 PRÁTICAS I. EM
SAÚDE

COLETIVA VI

HERLEIS MARIA DE A.CHAGAS
MARIANE A. LIMA RIBEIRO
SHEIBA RODRIGUES DE O.

BRITO

------  -----
-

 -----  ------  ------ 2

CCSD 180 PRÁTICAS I. EM
SAÚDE

COLETIVA IV

ROZILAINE REDI LAGO
ANDREIA BRILHANTE

ROSÉLIA THOMAZ E. BEZERRA
THIAGO SANTOS DE ARAÚJO

Bianca Aparecida Freitas de Souza 9,75 9,1 9,49 1º 1

CCSD 189 BIOESTATÍSTICA  RAQUEL DA ROCHA PAIVA  ------  -----  -----  ------  ------ 1

CURSO DE NUTRIÇÃO

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD289
AVALIAÇÃO

NUTRICIONAL I
CELSO GUSTAVO RITTER Anthony Gustavo Freitas dos Santos 9,20 8,29 8,84 1º 1

CCSDD338
ESTÁGIO EM

SAÚDE PÚBLICA
TATIANE DALAMARIA --- --- --- --- ---- 1

CCSD319 GASTRONOMIA FLÁVIA DIAS Leiliane Queiroz Pereira 9,15 6,24 7,99 1º 1

CCSD232
ALIMENTOS DE

ORIGEM
VEGETAL I

REGINALDO FERREIRA

Carolina Soares Correa 9,00 7,61 8,44 1º

1
Emily da Silva Almeida 8,00 7,84 7,94 2º

Jéssica Karen Bezerra Amasifuen 8,75 6,41 7,81 3º

Leiliane Queiroz Pereira 8,75 6,24 7,75 4º

CCSD239
BROMATOLOGIA

II
REGINALDO FERREIRA

Jéssica Karen Bezerra Amasifuen 9,88 6,41 8,49 1º
1

Emily da Silva Almeida 8,20 7,84 8,06 2º

CCSD301

SAÚDE E
NUTRIÇÃO DA
CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

SUELLEM ROCHA Anthony Gustavo Freitas dos Santos 9,38 8,29 8,94 1º  1

CCSD226 HISTOLOGIA
LEONARDO AUGUSTO KOHARA
MELCHIOR

Gustavo de Souza Morais 10,00 8,51 9,40 1º
1

Max Willian Silva e Silva 5,98 6,05 6,01 2º

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD 151
METODOLO

GIA DA
NATAÇÃO

JOÃO JUNIOR

Raimundo Luciano Lima Martins 8,10 8,23 8,15 1º

1 Erismeu Silva do Nascimento 8,30 6,62 7,63 2º

Pedro Paulo Castelo Branco Feitoza 7,45 7,72 7,56 3º

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD 116
ED. FISICA
NA ED.
BÀSICA.

 LUCICLEIA BARRETO --- --- --- --- --- 1

CCSD 114
FUND. DE
ANATOMIA

ROMEU PAULO Rebeca Lira Nogueira 9,14 9,01 9,09 1º 1

CCSD 115
INTRODUÇÃ
O À ED.
FÍSICA

REJANE MARCELINO  --- --- --- --- --- 1

CCSD 128
CRESCIMEN
TO E DES.
HUM.

 SHIRLEY REGINA --- --- --- --- --- 1

CCSD 131
FUND. DE
CINESIOLOG
IA

ROSÂNGELA APARECIDA --- --- --- --- --- 1

CCSD 127
JOGO E
EDUCAÇÃO

JEFFERSON TEIXEIRA
Rebeca Lira Nogueira 10 9,01 9,60 1º 1

Rômulo Luís de Lima Simões 9 8,37 8,75 2º

CCSD 132
MET. DA
DANÇA
ESCOLAR

A DEFINIR  --- ---  ---  ---  --- 1

CCSD 145
BASES FIS.
DO MOV.
HUMANO

JADER ANDRADE/ JOÃO
JUNIOR

Rômulo Luís de Lima Simões 8,5 8,37 8,45 1º 1

Wesley Silva Santos 6,36 5,92 6,18 2º

CCSD 166
ESTÁGIO
CUR. SUP
EM E FIS I

JEFFERSON
TEIXEIRA/JOSÉ
APARECIDO/ROSÂNGELA
APARECIDA

--- --- --- --- --- 1

CCSD 142
EXER. FÍS.
NA PROM.
DA SAÚD.

JOÃO PETROLITANO --- --- --- --- --- 1

CCSD 136
PRÁT. DE
ENS. DA EF
ESC. I I

A DEFINIR --- --- --- --- --- 1

CCSD 134
MET. DA
GIN. RÍT.
ESCOLAR

A DEFINIR --- --- --- --- --- 1

CCSD 148
BAS GER DO
TREIN DESP.

JADER ANDRADE/ JOÃO
JUNIOR

--- --- --- --- --- 1

CCSD 168
ESTAGIO
CUR. SUP.
EM E F III

JEFFERSON
TEIXEIRA/JEANE
MOURA/ARISTÉIA

--- --- --- --- --- 1

CCSD 139
 MET. DA
PES. DA ED.
FÍSICA II

MIGUEL JÚNIOR --- --- --- --- --- 1

CCSD 158
GIN. E
NOVAS TEM
(OPT)

JOÃO JUNIOR --- --- --- --- --- 1

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD 340 ANATOMIA HUMANA ROMEU PAULO MARTINS --- --- --- --- --- 1

CCSD 342 BIOQUÍMICA
WAGNER DE JESUS
PINTO

--- --- --- --- --- 1

CCSD 343
EMERGÊNCIA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

EDUARDO ANDRADE
GONÇALVES

--- --- --- --- --- 1

CCSD 344
ÉTICA, BIOÉTICA E
DEONTOLOGIA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

ARISTÉIA NUNES
SAMPAIO

--- --- --- --- --- 1

CCSD 345
HISTÓRIA DA
EDUCAÇÃO FÍSICA E
DO ESPORTE

REJANE MARCELINA
RIBEIRO

Eduardo Augusto Nascimento Barbosa 8,00 8,13  1º
1

CCSD 346
PRÁTICAS
INTERDISCIPLINARE
S EM SAÚDE

MIGUEL JÚNIOR SORDI
BORTOLINI

--- --- --- --- --- 1

CCSD 357
CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO
HUMANO

SHIRLEY REGINA DE A.
BATISTA

--- --- --- --- --- 1

CCSD 360
METODOLOGIA DA
PESQUISA
CIENTÍFICA I

JOÃO PETROLITANO G.
DE ASSIS

--- --- --- --- --- 1

CCSD 369
ATIVIDADES
AQUÁTICAS II

EDUARDO ANDRADE
GONÇALVES

--- --- --- --- --- 1

CCSD 370

ESTÁGIO
CURRICULAR
SUPERVISIONADO
EM EDUCAÇÃO
FÍSICA I

ARISTÉIA NUNES
SAMPAIO/ REJANE
MARCELINA RIBEIRO

--- --- --- --- --- 1

CCSD 371

EMPREENDEDORIS
MO E PLANO DE
NEGÓCIOS EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

MIGUEL JÚNIOR SORDI
BORTOLINI

--- --- --- --- --- 1

CCSD 372 IMUNOLOGIA
MIGUEL JÚNIOR SORDI
BORTOLINI

--- --- --- --- --- 1

CCSD 356
BIOMECÂNICA DO
MOVIMENTO
HUMANO

CARLOS ROBERTO
TEIXEIRA FERREIRA

Hortência Lima da Silva 8,50 7,71 8,18 1º
1

CCSD 373
PSICOLOGIA DO
ESPORTE

LUCICLÉIA BARRETO DE
QUEIRÓZ

--- --- --- --- --- 1

CCSD 374
TREINAMENTO
DESPORTIVO

JADER DE ANDRADE
BEZERRA

--- --- --- --- --- 1

CCSD 358 FUTEBOL

JADER DE ANDRADE
BEZERRA, JOSÉ
APARECIDO P. DOS
SANTOS

--- --- --- --- --- 1

CCSD 375 VOLEIBOL A DEFINIR --- --- --- --- --- 1

CCSD 341
ATIVIDADES
RÍTMICAS E
EXPRESSIVAS

A DEFINIR --- --- --- --- --- 1

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD 407
METODOLOGIA

CIENTÍFICA
MONICA DA SILVA NUNES --- --- --- --- --- 3

CCSD 416 PATOLOGIA I MONICA DA SILVA NUNES

Pedro Gomes Mendonça 9,38 9,16 9,292 1º

3

André Adler Batista Paulino 9,5 8,52 9,108 2º

Pablo David Queiroz de Barros 9,15 8,32 8,818 3º

Emílio Vilca de Albuquerque 9,2 8,01 8,724 4º

Arthur Ribeiro Pereira 9,14 8,07 8,712 5º

CCSD 424 SEMIOLOGIA II
NATALIA PIMENTEL

MORENO

Layane Ferreira Balbino 8,65 8,99 8,786 1º

2

Talita Ferraz Trancoso 8,25 9,13 8,602 2º

Alysson Antônio de Souza 8,48 8,77 8,596 3º

Laís Ferreira da Cruz 8 8,51 8,204 4º

Arthur Ribeiro Pereira 8 8,07 8,028 5º

CCSD 062
PSICOLOGIA

MÉDICA
SILVANE CRUZ CHAVES Laís Ferreira da Cruz 8,62 8,51 8,576 1º 1

CCSD 064
CLÍNICA E

TERAPÊUTICA
MÉDICA

JOICELY MELO DA COSTA Pedro Gomes Mendonça 9,02 9,16 9,076 1º 2

CCSD 068 BIOÉTICA CRESO MACHADO LOPES Carla Kariny Cantuária Braga Pontes 10 9,26 9,704 1º 1

CURSO DE ENFERMAGEM

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média Classificação VAGAS

CCSD
249 HISTOLOGIA II

LEONARDO AUGUSTO KOHARA
MELCHIOR

Beatrice Emeli Silva Farias 9,5 8,43 9,072 1º

1 Sandro Carvalho Dantas 8,28 8,21 8,252 2º

CCSD
247

FUNDAMENTOS
PARASITOLOGIA FRANCISCO GLAUCO

Kaira Carla de Oliveira Portilho 8,25 8,34 8,286 1º

3

Jamilson Oliveira da Silva 8 8,57 8,228 2º

Carlos Eduardo de Oliveira
Pinheiro 8 8,04 8,016 3º

Queliene Moura dos Santos 8 7,93 7,972 4º

Anderson da Silva Mendes 8 7,71 7,884 5º

Mário Tavares da Silva Neto 5 6,47 5,588 6º

Obs: Do resultado preliminar caberá recurso. O candidato
que desejar recorrer da classificação preliminar deverá
protocolar documento com a justificativa do recurso na
secretaria do CCSD, das 07:00h às 19:00h, no dia 16 de abril
de 2019.